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COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9 DEL 31.01.2018 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER 

L'ANNO 2018.          

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di gennaio, alle ore 21.00, nella sala 

delle adunanze consiliari si è riunito il  Consiglio Comunale, convocato in sessione ORDINARIA, 

con l'osservanza delle modalità e dei termini prescritti. 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti/assenti i 

Consiglieri Comunali sotto indicati: 

Cognome e nome Pres/Ass. G Cognome e nome Pres/Ass. G 

1 – AMIDEI LISA P  8 –  SOSTEGNI SARA P  

2 – FALASCA FABRIZIO P  9 -   TONARELLI JACOPO P  

3 – BENEFORTI SANDRO P  10 - DEL ROSSO STEFANO P  

4 – GAGLIARDI AZZURRA A X 11 – PIERI STEFANO P  

5 – SQUITTIERI RITA P  12 – BARTOLOMEO MASSIMO A X 

6 – MONTI SIMONE P  13 – VACCHIO ALFONSO P  

7 - MAGRINI SANDRO P     

 

Totale  Presenti  n.   11  -  Totale Assenti  n.   2    

 

Essendo legale il numero dei presenti, il Presidente Sig. AMIDEI LISA, invita i convenuti alla 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Assiste il Segretario Comunale, DOTT.SSA AQUINO VERA, incaricato alla redazione del 

verbale. 

 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri Sig.ri: TONARELLI JACOPO, SOSTEGNI SARA, 

PIERI STEFANO 

 

La seduta è pubblica. 
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L’assessore Magrini Sandro dichiara che l’argomento è connesso al precedente. Ricorda che per 

legge la tariffa deve coprire integralmente il servizio. Sono state simulate delle tariffe, tenendo 

conto di un meccanismo premiale per le famiglie che conferissero un certo valore di indifferenziato 

(80 lt pro capite), ed era stato ipotizzato per queste famiglie un risparmio del 30%, tuttavia, questo 

avrebbe comportato un aumento del 15% medio per tutti gli altri abitanti. Quindi questo 

meccanismo poteva andare bene per le famiglie, ma non per le aziende. Pertanto abbiamo ritenuto 

che aumentare le tariffe non fosse corretto e abbiamo preferito lasciare le riduzioni già previste. 

Pertanto per il 2018 la tariffa rimane immutata. 

 
Il consigliere Del Rosso Stefano chiede di poter avere questa simulazione. 

 
L’assessore Magrini Sandro si dichiara disposto ad inoltrarla. 

 
Il consigliere Del Rosso Stefano chiede se è possibile conoscere il valore degli insoluti del 2017. 

 
La Dott.ssa Bini Michela (Responsabile dell’Area Servizi Finanziari) risponde che nella relazione 

al bilancio c’è la media degli ultimi cinque anni, circa 276.000,00€ quindi il 25 %. 

 
Il consigliere Del Rosso Stefano chiede se è possibile avere da ATO una classifica dei comuni che 

sono maggiormente affidabili in tema di riscossione. 

 
La Dott.ssa Bini Michela risponde che teme sia improbabile che l’abbiano fatto. 

 
Il consigliere Del Rosso Stefano precisa che il tecnico di publiambiente, in una riunione, disse di 

verificare che non ci fossero aumenti a discapito dei comuni più piccoli. 

 
L’assessore Magrini Sandro risponde che quando ci sono 66 comuni  da coordinare le verifiche 

vanno fatte per forza, ogni comune comunque ha cercato di accollarsi solo i suoi costi, in ogni caso 

non si può abbassare la guardia. 
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione n.     21 in data 24/01/2018,  redatta dal Responsabile 

dell’ AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI, unita al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;                                                                 

 

CONDIVISE le motivazioni e le risultanze tutte riportate nella proposta resa dal 

Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 

(cit. Allegato “A”); 

 

RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata proposta di 

deliberazione; 
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VISTO l’art. 42 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa gli atti fondamentali di competenza di questo 

Consiglio; 

 

RITENUTO, più in specifico, che per il presente deliberato si configura la competenza di 

questo Collegio a norma del citato art. 42, comma 2; 

 

VISTI l'art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI ed unito quale Allegato “B”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ed unito quale Allegato “C”; 

 

VISTO altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 30/01/2018 ed 

unito quale Allegato “D”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del  29/09/2014; 
 

VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

Con otto voti favorevoli, un astenuto (Vacchio Alfonso), due contrari (Pieri Stefano e Del 

Rosso Stefano), resi in forma palese per alzata di mano e debitamente riscontrati dagli scrutatori. 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE e fare propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione n.     21 in data          

24/01/2018, redatta dal Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI, unita al presente deliberato per farne parte integrante e sostanziale 

sotto la lettera “A”; 

 

2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza giuridico–amministrativa, da parte del Responsabile dell’AREA 2 - 
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GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI (Allegato “B”) e il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA (Allegato “C”); 

 
3) DI DARE ATTO altresì che é stato reso il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti in 

data 30/01/2018  (Allegato “D”); 

 

4) DI INCARICARE il Responsabile del AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI, dell’esecuzione degli adempimenti derivanti dal presente 

deliberato; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente deliberato: 
− verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Consiglio Comunale, con otto voti favorevoli, un astenuto (Vacchio Alfonso), due contrari 

(Pieri Stefano e Del Rosso Stefano), resi in forma palese per alzata di mano e debitamente 

riscontrati dagli scrutatori, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 
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ALLEGATO “ A ” ALLA DELIBERAZIONE DI  C.C.  N. 9  DEL 31/01/2018 

 
 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 21 DEL 24.01.2018 
 
Si sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di delibera per la sua adozione 

  

 

 Il Responsabile di Area 

 F.to MICHELA BINI 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2018.          
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art.1., comma 639, della Legge 147/2013, che ha istituito, a decorrere dal 01.01.2014, l'Imposta Unica 

Comunale (IUC) composta dall'Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all'art.13 del D.L. 201/2011, convertito 

dalla Legge 22.12.2011 nr. 214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

  

 PREMESSO CHE: 

− il comma 704 dell’art.1 della citata Legge di Stabilità ha abrogato l'art.14 del D.L. 201/2011 di istituzione 

della TARES; 

− la disciplina della tassa rifiuti (TARI) é prevista nei commi da 641 e 668 dell’art.1, nonché nei commi da 

682 a 691. Il comma 683 prevede che “il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da 

norme statali per l'approvazione del Bilancio di Previsione, le tariffe della TARI in conformità al Piano 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 

approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia...”; 

 

 DATO ATTO che la nuova tassa é dovuta da chiunque possieda o detenga locali o aree scoperte, a 

qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani e che le tariffe sono commisurate ad anno solare 

coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria e che il comune nella determinazione delle tariffe tiene conto 

dei criteri determinati con il Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 27 Aprile 

1999, in alternativa, a quanto disposto dal comma 652; 

 
 DATO ATTO che: 

- le tariffe della tassa sui rifiuti  (TARI) vengono determinate  dal Comune in relazione al suddetto Piano 

Finanziario; 

- le tariffe si dividono in “domestiche” per le quali accanto alla superficie imponibile dell'abitazione, viene 

considerato anche il numero dei componenti  e “non domestiche” con una differenziazione sulla base delle 

categorie precedentemente utilizzate per la TARES, caratterizzate da una componente fissa ed una 

variabile; 

 
CONSIDERATO che con atto di questo organo e di questa seduta è stato approvato il Piano Economico-

Finanziario per l’Anno 2018 di cui al D.P.R. 27.04.1999 nr. 158; 

 

VISTA la Delibera CC 62 del 19.12.2016 con la quale è stato approvato il Progetto di Fusione per 

incorporazione in Quadrifoglio Spa che assumerà la denominazione “Alia Servizi Ambientali Spa” , delle Società 

Publiambiente Spa, ASM Spa, Cis Srl; 
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VISTA la nota, prot.1350 del 10.03.2017, con la quale Publiambiente Spa ci ha comunicato l’avvenuta 

esecuzione di fusione per incorporazione di ASM Spa, Publiambiente Spa e CIS Srl in Quadrifoglio Spa che ha 

contestualmente assunta la denominazione di Alia Servizi Ambientali Spa la quale subentra, a decorrere dal 13 

Marzo 2017 senza soluzione di continuità ed a pieno titolo in tutto il patrimonio attivo e passivo nonché in tutte le 

ragioni, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, azioni, diritti, licenze, autorizzazioni, così come in tutto gli 

obblighi, impegni e passività di qualsiasi natura di tutte le società incorporate alla scadenze e condizioni 

originariamente previste; 

 
PRESO ATTO che l’art. 8 del D.P.R. del 27 aprile 1999, n. 158 dispone che, sulla base del piano 

finanziario approvato il Comune determina la tariffa, fissa la percentuale di crescita annua della stessa ed il 

raggiungimento del pieno grado di copertura dei costi nel rispetto dei criteri di cui all’art. 11 del predetto decreto; 

 
      RITENUTO di confermare la copertura del 100% dei costi,  

 

 CONSIDERATO che il c. 668 dell’art.1 della L. 147/2013 detta che il Comune stabilisce le scadenze di 

pagamento della Tari , prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale; 

 
  VISTO altresì l’art. 2-bis del D.L. 193  del 22.10.2016 il quale dispone che in deroga all’art.52 del 

D.Lgs.446/97 il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali deve essere 

effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria dell'ente impositore ovvero sui conti correnti postali ad esso 

intestati, o mediante il sistema dei versamenti unitari di cui  all’art.17 del D.Lgs.241/97 o attraverso gli strumenti di 

pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori; 

 
ATTESO che l’art.34 del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti approvato con 

Delibera C.C. 26 del 30.04.2016 dispone che la TARI venga riscossa mediante modello di pagamento F24 di cui 

all’art.17 del D.Lgs.241/97 e che le scadenze per il pagamento siano determinate dal Comune mediante Delibera 

Consiliare; 

 
DATO ATTO che contestualmente alla riscossione di ciascuna delle rate, sarà provveduto anche alla riscossione 

della maggiorazione del 5% a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

ambientale di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, da riversare alla Provincia di Pistoia di cui al Decreto Presidente nr. 

165 del 30.06.2017; 

 

CONSIDERATO che la volontà di questa Amministrazione é quella di  stabilire le seguenti scadenze per il 

versamento della TARI per il 2018: 

 

- prima rata pari al 40% del dovuto con scadenza 31 Maggio 2018; 

- seconda rata pari al 30% del dovuto con scadenza 31 Luglio 2018; 

- terza rata pari al 30% del dovuto con scadenza 30 Novembre 2018. 

 

VISTO l’art.1 comma 169 della L. 296/2006 che così recita “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

 VISTO l'art.27 della Legge n. 448 del 28.12.2001 e precisamente il comma 8, sostituito dal comma 16 

dell'art.53 della Legge 23.12.2000 n. 388 che così recita: “Il termine per le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota della addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art.1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998 n.360 e 

per le tariffe dei servizi pubblici locali é stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 Gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

VISTO l’art.1, comma 26, della Legge 208 del 28.12.2015 “Disposizioni urgenti per la formazione del 

Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016) che così dispone: “Al fine di contenere il livello 

complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali della finanza pubblica, per l’Anno 2016 

è sospesa l’efficacia della Leggi Regionali e delle deliberazioni degli Enti Locali nella parte in cui prevedono 

aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle Regioni ed agli Enti Locali con Legge dello Stato rispetto ai 
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livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’Anno 2015 [..] La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla 

tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

            ATTESO che la legge di Bilancio 2017, legge n. 232 dell’11.12.2016 all’art. 1 comma 42, proroga all’anno 

2017 il blocco degli aumenti tributari disposto dal comma 26 della legge 208/2015 suddetta, e che la Legge di 

Stabilità per la formazione del Bilancio 2018 nr. 205 del 27.12.2017, pubblicata sulla G.U. 302 del 29.12.2017, 

riconferma altresì per l’anno 2018 il blocco degli aumenti delle aliquote dei tributi regionali e locali, fermo restando 

l’esclusione della tassa sui rifiuti (TARI); 

 
 DATO ATTO che con deliberazione nr. 19 del 30 Marzo 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione per l’anno 2017 comprensivo dei suoi allegati e che tale documento è dichiarato immediatamente 

eseguibile; 

  
         DATO ATTO che con deliberazione nr 47 del 19.04.2017 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;  

 
          VISTO l’art.172, comma 1, lett. e) del d.lgs.267/2000, che prevede, tra gli allegati al bilancio di previsione, 

le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi sociali, nonché per i servizi a domanda individuale, i 

tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

 
RICHIAMATO infine l’articolo 13,comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 

214/2011, il quale testualmente recita: “A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 

previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo e' sanzionato, previa 

diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 

qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalita' di attuazione, anche graduale, 

delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze 

pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in 

Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997. 

 
VISTE: 
•    la nota del Ministero dell’Economia e delle finanze prot. N. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 

stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 

telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

•    la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. N. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la quale 

sono state rese note le modalità di pubblicazione delle aliquote e dei regolamenti inerenti la IUC sul 

citato portale; 

 

      VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

         VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 

con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito 

parere;  

 

  ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto T.U.  il prescritto parere da parte del competente 

in ordine alla  regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizi interessato; 

 

  ACQUISITO ai sensi dell’art. 239, comma 1, del suddetto T.U., il prescritto parere favorevole da parte 

dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
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DELIBERA 
 

• Di APPROVARE con riferimento agli art. 3 e 11 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 le tariffe di riferimento 

relative alla gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018, quali risultano indicate nei prospetti che si uniscono 

al presente provvedimento sotto la lettera A e B), formandone parte integrante e sostanziale; 

 

• DI STABILIRE che le agevolazioni per situazioni di disagio socio-economico verranno gestite dall’Ufficio 

sevizi sociali, dietro presentazione di richiesta del contribuente; 

 

• DI STABILIRE  le seguenti scadenze per il versamento della TARI per il 2018: 

- prima rata pari al 40% del dovuto con scadenza 31 Maggio 2018; 

- seconda rata pari al 30% del dovuto con scadenza 31 Luglio 2018; 

- terza rata pari al 30% del dovuto con scadenza 30 Novembre 2018. 

 

• DI DEMANDARE alla Giunta un eventuale modifica delle date di scadenza della TARI per il 2018 nel 

caso in cui si dovesse ravvisare una qualche necessità o causa ostativa rispetto alle scadenze stabilite nel 

presente atto; 

  

• DI TRASMETTERE al Ministero dell'Economia e delle Finanze la presente Delibera in via telematica 

mediante inserimento sul portale www.portalefederalismofiscale.gov.it   (Nota del Ministero dell'Economia 

e elle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Federalismo Fiscale – del 6 Aprile 2012, prot. 

5343/2012) ai fini dell'adempimento dell'obbligo di cui all'art.52, comma 2, del D.Lgs 446/97 e non deve 

pertanto essere accompagnata dall'invio dei documenti in formato cartaceo; 

 

• DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 

D.Lgs.267/2000: 

 

La presente ha valore di proposta della scrivente che si firma: 

         IL RESPONSABILE  
      DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
        F.to Dott.ssa Bini Michela 
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ALLEGATO “B ” ALLA DELIBERAZIONE  DI  Consiglio Comunale N. 9 DEL 31/01/2018 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2018.          

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 
ECONOMICO FINANZIARI 

 

VISTI l'art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di 

servizio, attraverso apposito parere;  
 

VISTO l’art. 8  del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare 

n. 4 del 28 marzo 2013; 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di delibera relativa all’oggetto e attesta la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

 

 

Larciano, 24.01.2018 

 
IL RESPONSABILE 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI 

F.TO  MICHELA BINI 
 



COMUNE DI LARCIANO 
 Provincia di Pistoia  

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

ALLEGATO “C ” ALLA DELIBERAZIONE  DI  Consiglio Comunale N. 9 DEL 31/01/2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE   TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2018.          

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
 

VISTI l'art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di 

servizio, attraverso apposito parere;  
 

VISTO l’art. 8  del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare 

n. 4 del 28 marzo 2013; 

 
 

in merito alla proposta di delibera relativa all’oggetto 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa. 
 
 

 

 

Larciano, 24.01.2018 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.TO  (DOTT.SSA MICHELA BINI) 
 

 

 

 

 
 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
 Provincia di Pistoia  

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  9  DEL 31.01.2018 
 

****************************************************************************************** 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, secondo quanto previsto dallo Statuto, dal 

Presidente della seduta e dal Segretario Comunale. 

 
IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (AMIDEI LISA)          F.to (DOTT.SSA AQUINO VERA) 

 
****************************************************************************************** 

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune, sezione “Albo 

Pretorio”, per 15 giorni consecutivi, ai sensi di Legge, dal 13.02.2018  al  28.02.2018. 

 

Larciano, 13.02.2018 

 

 
IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

F.to Cinzia Bartolomei 
 
 

****************************************************************************************** 
 
 

      

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

      

Larciano, 13.02.2018 
IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Cinzia Bartolomei 

      
******************************************************************************** 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

[   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  , dopo il decimo giorno 

dall’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Cinzia Bartolomei 


